ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DA UCAVI

Aos 13 (treze) dias do mês de Agosto de 2011 (dois mil e onze), reuniram-se os vereadores Associados a UCAVI, assim como Servidores e Contadores de Câmaras, em Assembléia Geral, tendo como local a Câmara de Vereadores – Situada na Rua Prefeito Frederico Probst n° 67 – Centro, no Município de Petrolândia – SC, tudo conforme convocação devidamente remetida aos vereadores com a seguinte ordem do dia: 1º) Abertura da Assembléia; 2º) Apresentação e deliberação de moções; 3º) Palestra “Orientações sobre o controle do poder Público Municipal”, ministrada pelo assessor contábil da AMAVI, Valmir Batista; 4º) Palavra Livre; 5º) Encerramento e almoço. Às 09h30min. (nove e trinta), o Sr. Presidente, Odilmar de Souza, declarou aberta a Assembléia, passando o protocolo a compor a mesa, na qual ficou assim constituída: Sr. Odilmar de Souza, Presidente da UCAVI, Sra. Aparecida de Fátima Garlini, Presidente da UVESC e 1ª Secretária da UCAVI, Sra. Ires Schmitz Weber, Presidente da Câmara de Vereadores de Petrolândia; Sr. Erimar José Senen, Prefeito Municipal de Petrolândia; Sr. Aldo Schneider, Deputado Estadual, Sr. Adelmo Santana, Secretário de Desenvolvimento Regional – Região de Ituporanga; Sr. Antenor Schimitt, Vice Prefeito; Sra. Iara Mariza Bonin e Sr. Airton Ari Zonta, Ex-presidentes da UCAVI; Sr Valmir Batista, Assessor contábil da AMAVI e palestrante na ocasião. Ainda foram convidadas a Rainha Melissa e as Princesas Vanessa e Jéssica para se apresentarem a Assembléia Geral da Entidade. Na seqüência, o Sr. Presidente promoveu a abertura da Assembléia Geral e desejou boas vindas a todos os vereadores e vereadoras, assim como autoridades e pessoas presentes. Após o Sr. Presidente, solicitou que em posição de respeito fosse ouvido o Hino Nacional Brasileiro. Na seqüência, houve a saudação dos membros da mesa. Ato Continuo, o Sr. Presidente colocou em discussão a ata da assembléia anterior, onde não havendo quaisquer reparos, foi aprovada por unanimidade. Após, o Sr. Presidente solicitou a leitura e discussão das Moções, quando foi constatado a não apresentação de moções escritas, somente foram apresentadas moções verbais: Moção Verbal do Vereador Airton Ari Zonta, solicita envio de correspondência ao Interlegis, agradecendo pelo apoio no Encontro de Legisladores Municipais promovido pela UCAVI em Rio do Sul, moção que foi aprovada por unanimidade; Moção Verbal da Vereadora Elaine Prochnow, onde solicita o envio de correspondência ao DEINFRA, ao Secretário de Desenvolvimento Regional, com objetivo de solicitar providencias para recuperação das vias e do acostamento das vias de acesso ao Município de Trombudo Central, Agrolândia e Atalanta, moção esta que foi aprovada por unanimidade; Moção Verbal do Vereador Seno Junkes de Rio do Campo, que solicita o envio de correspondência ao Governador do Estado e ao DEINFRA com objetivo de solicitar providencias para o recapeamento da via de acesso ao Município de Rio do Campo até o Distrito de Passo Manso, moção esta que foi aprovada por unanimidade. Na seqüência, o protocolo solicitou que fosse desfeita a mesa para que seus componentes pudessem acompanhar a palestra ministrada pelo Assessor Contábil da AMAVI, o Sr. Valmir Batista, com o tema: “ORIENTAÇÕES SOBRE O CONTROLE INTERNO DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL”, após a palestra, foi aberto espaço para perguntas, as quais foram de numero significativo. Na seqüência, foram apresentados os assuntos internos da entidade quando foi formalizado o comunicado sobre a realização do Encontro Estadual de Vereadores promovido pela UVESC nos dias 18 e 19 de agosto de 2011, quando foi feita a leitura da programação do evento, ato continuo foi comunicado a realização da reunião do Conselho Consultivo da UCAVI no dia 17 de agosto, as 19:00 horas, na sede da UCAVI – Rio do Sul. Na seqüência, o protocolo convidou o excelentíssimo Presidente da UCAVI, Odilmar de Souza para fazer os comunicados finais, quando então foi comunicado que a próxima Assembléia da UCAVI, para o mês de outubro, ocorrerá na cidade de Laurentino no dia 15 de outubro. Após, houve a verificação da Câmara com maior número de Vereadores presentes, quando constatou que se tratava da Câmara Municipal de Vidal Ramos e após, o Sr. Presidente solicitou aos vereadores daquela Casa, que viessem receber a placa de homenagem, em seguida solicitou aos Vereadores da Câmara anfitriã que também viessem receber a placa de homenagem. Assim, sem mais nada a tratar, o Sr. Presidente deu por encerrada a assembléia, determinando a mim secretária que assine a presente ata, a qual segue pelo Presidente também assinada.